PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DA PREFEITA

OFÍCIO Nº 726/SANJ/2021

Tatuí, 31 de maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para

encaminhar a Vossa Excelência, resposta ao Requerimento nº 1407/2021 deste

Legislativo.

Aproveito o ensejo para externar nossos votos de consideração e real

apreço.

Atenciosamente,   edpaganaigoEITA MUNICIPAL '

Avenida CônegoJoão Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.270-900

& SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA, TA
TURISMO, LAZER E JUVENTUDE ;

PREFEITURADE TATUÍ MUSEU PAULO SETUBAL
adoiiabai DEPARTAMENTODE CULTURAE TURISMO

Ofício MHPS —- Nº 088/2021

Tatuí, 24 de maio de 2021

limo(a) Sr(a).
Renato Pereira de Camargo
Secretário Municipal de Administraçãoe Negócios Jurídicos
Resposta Requerimento nº 1407/2021 - Câmara Municipal de Tatuí

A Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, vem por meio

deste, informar ao Nobre vereador, que o Cadastro Municipal de Cultura passou a

integrar o Sistema Municipal de Indicadores Culturais (SMIC) de Tatuí, por meio do

DECRETO MUNICIPAL Nº 20.664 DE 17 DE JULHO DE 2020. O Cadastro Municipal de

Cultura é um elemento formador do banco de dados referente aos agentes culturais,

profissionais de cultura, espaços culturais, coletivos culturais, empresas e entidades

atuantes no Município.

Em reunião do Conselho Municipal de Políticas Culturais, realizada em 29 de abril

de 2021, solicitou a possibilidade de abertura do Cadastro e isso será oficializado pelo

mesmo, para que assim, tão logo, tenhamos o ofício em mão possamos voltar a realizar

o Cadastro de Profissionais de Cultura; de Espaços Culturais; e de Coletivos Culturais.

Para melhor compreensão, o cadastro Municipal de Cultura auxiliou a execução

da Lei Aldir Blanc no Município no ano de 2020, mas até o presente momento, não há

sinalização do Governo Federal na realização da Lei para 2021, o que é muito prejudicial

para o Setor da Cultura, que sofre grande impacto diante da Pandemia do Covid-19.

Sem mais para o presente, agradecemos vossa atenção e colaboração e

colocamos a seu inteiro dispor para maiores esclarecimentos  érioDoniseteLeite de Almeida

Diretor Executivo do Departamento de Cultura
Secretário de Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude

Praça Manoel Guedes, 98 — Centro Fone: +55 15 3251-4969
Tatul/SP — CEP: 18270-300 E-mail: museupaulosetubalOtatul.sp.gov.br